
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 014/2015 – 22 de Janeiro de 2015 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

FRANCISCO TEIXEIRA COELHO CFP 01/01/2015 a 31/12/2018 23007.015459/2014-57 DEFERIDO MINAS GERAIS – MG DOUTORADO 

FÚLVIO BORGES MIGUEL CCS 01/01/2015 a 15/06/2015 23007.015133/2014-20 DEFERIDO NITEROI – RJ  POS-DOUTORADO 

 
PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Nº 037 - Interromper, a partir de 11/12/2014, as férias da 
servidora KAMILLA REGINA MARQUES SILVA, Matrícula SIAPE 
Nº 1755081, programadas para usufruir no período de 
10/12/2014 a 19/12/2014, reprogramando para iniciar a partir 
de 14/01/2015, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Nº 038 - Interromper, a partir de 06/01/2015, as férias do 
servidor CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS, Matrícula SIAPE 
Nº 1477484, programadas para usufruir no período de 
05/01/2015 a 14/01/2015, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 02/12/2015, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 045, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Alterar a jornada de trabalho, a partir de 01 de novembro de 
2014, do servidor MARIVALDO CRUZ DO AMARAL, Matrícula 
SIAPE Nº 1554845, de 40 (quarenta) horas semanais para o 
regime de Dedicação Exclusiva (DE). 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

PORTARIAS DE 09 DE JANEIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 33 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ALAN AMORIM PINTO, Matrícula SIAPE Nº 2039817, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 01 de janeiro de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 34 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores Técnico-Administrativos SUZANA LIMA RIBEIRO 
(Matrícula SIAPE Nº 1850168), ACIDAILZA FERNANDES MAS-
CARENHAS (Matrícula SIAPE Nº 1753216), POLLYANNA PAS-
SOS MARTINS CRUZ GONÇALVES (Matrícula SIAPE Nº 
2156985), sob presidência da primeira, para num prazo de 30 
dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre equiva-
lência do Curso de Capacitação Externa constante no Processo  
Nº 23007.000195/2015-18 de Progressão por Capacitação do 
servidor ocupante do cargo de Pedagogo, ERIVALDO SANTA-
NA DE SOUZA, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Nº 038 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores Técnico-Administrativos KÁTIA MARIA CERQUEIRA 
DE JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), BARTOLO-

MEU SANTANA FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390), POLL-
YANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES (Matrícula SIAPE 
Nº 2156985), sob presidência da primeira, para num prazo de 
30 dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre 
equivalência do Curso de Capacitação Externa constante no 
Processo Nº 23007.000273/2015-84 de Progressão por Capaci-
tação do servidor de cargo Assistente em Administração, AN-
TONIO PEREIRA NETO, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Nº 39 - Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores Técnico-Administrativos BARTOLOMEU SANTANA 
FILHO (Matrícula SIAPE Nº 1836390) KÁTIA MARIA CERQUEI-
RA DE JESUS PEREIRA (Matrícula SIAPE Nº 1754512), POLL-
YANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES (Matrícula SIAPE 
Nº 2156985), sob presidência do primeiro, para num prazo de 
30 dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre 
equivalência do Curso de Capacitação Externa constante no 
Processo Nº 23007.000275/2015-73 de Progressão por Capaci-
tação do servidor ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, ALFREDO MELGAÇO BLOISI, conforme Art. 35 do 
PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 014/2015 – 22 de Janeiro de 2015 
 

2/4 

Nº 40 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ANTONIO MARCOS SARMENTO DAS CHAGAS, 
Matrícula SIAPE Nº 1761314, ocupante do cargo de Bibliotecá-
rio-Documentalista, Classe E, Padrão 203, para Classe E, Pa-
drão 204, a partir de 11 de agosto de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 41 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor CARLOS JOSÉ DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
287218, ocupante do cargo de Servente de Obras, Classe A, 
Padrão 413, para Classe A, Padrão 414, a partir de 06 de janei-
ro de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 42 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JAILSON MACHADO BRANDÃO, Matrícula 
SIAPE Nº 2010142, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio-Área, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a 
partir de 14 de setembro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 43 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ANTONIO PEREIRA NETO, Matrícula SIAPE Nº 
1774702, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 22 
de setembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 44 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor EVANDRO FERRAZ POSSIDONIO, Matrícula 
SIAPE Nº 1581059, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 102, para Classe D, Padrão 103, a 
partir de 01 de fevereiro de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 45 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora JOSEMARA BRITO DE JESUS, Matrícula SIAPE 
Nº 1672972, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 404, para Classe E, Padrão 
405, a partir de 26 de janeiro de 2015, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 46 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ALFREDO MELGAÇO BLOISI, Matrícula SIAPE 
Nº 1770705, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 203, para Classe D, Padrão 204, a partir 
de 12 de setembro de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 47 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora PRISCILA SANTOS SANTANA, Matrícula SIAPE 
Nº 1753072, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir 
de 27 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 48 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA, Matrícula 
SIAPE Nº 1743719, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 303, para Classe E, Padrão 
304, a partir de 01  de junho de 2014, por  ter  cumprido todos  
 

os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
Nº 49 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE OLIVEI-
RA, Matrícula SIAPE Nº 1760968, ocupante do cargo de Analis-
ta de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 403, para 
Classe E, Padrão 404, a partir de 01 de agosto de 2014, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 50 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JADMILSON DA CRUZ DIAS, Matrícula SIAPE Nº 
1753005, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 26 
de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 51 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora JAQUELINE ANDRADE BRITO, Matrícula SIAPE 
Nº 2039867, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 101, para Classe D, Padrão 102, a partir 
de 01 de janeiro de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 52 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor LINSMAR DA SILVA VEIGA, Matrícula SIAPE Nº 
1672365, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório- Área, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 21 
de janeiro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 53 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Matrícula 
SIAPE Nº 1979070, ocupante do cargo de Assistente em  Admi- 
nistração, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a 
partir de 08 de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS 13 DE JANEIRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 014/2015 – 22 de Janeiro de 2015 
 

3/4 

Nº 54 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLI-
VEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1680040, ocupante do cargo de 
Médico, Classe E, Padrão 201, para Classe E, Padrão 202, a 
partir de 26 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 55 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR, Matrícula 
SIAPE Nº 1739121, ocupante do cargo de Engenheiro de Segu-
rança do Trabalho, Classe E, Padrão 303, para Classe E, Padrão 
304, a partir de 16 de maio de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 56 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ALAN AMORIM PINTO, Matrícula SIAPE Nº 
2039817, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 101, para Classe D, Padrão 102, a partir de 1º 
de janeiro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 57 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora ANA CRISTINA ABDON SALES, Matrícula SIAPE 
Nº 1873065, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, 
Padrão 302, para Classe E, Padrão 303, a partir de 21 de junho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 58 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora DANUZA SANTANA DOS SANTOS CHAVES, 
Matrícula SIAPE Nº 1730995, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, 
a partir de 05 de abril de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 59 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora EVANEYDE DOS SANTOS SOUZA, Matrícula 
SIAPE Nº 1753576, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a 
partir de 21 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 60 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora ARIANNE GOMES VIANA, Matrícula SIAPE Nº 
1870839, ocupante do cargo de Odontólogo, Classe E, Padrão 
302, para Classe E, Padrão 303, a partir de 15 de junho de 
2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 61 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor IGOR GARCIA BARRETO, Matrícula SIAPE Nº 
1873764, ocupante do cargo de Médico, Classe E, Padrão 302, 
para Classe E, Padrão 303, a partir de 28 de junho de 2014, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 62 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JÚLIO CÉSAR VIEIRA BRAGA, Matrícula SIAPE 
Nº 287335, ocupante do cargo de Médico, Classe E, Padrão 
302, para Classe E, Padrão 303, a partir de 04 de julho de 2014, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Nº 63 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor VALFREDO DA CONCEIÇÃO PEIXOTO, Matrícu-
la SIAPE Nº 1755073, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 
404, a partir de 1º de agosto de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 64 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora YUMI DE OLIVEIRAN FUJIKI, Matrícula SIAPE Nº 
1760199, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 203, para Classe D, Padrão 204, a partir de 09 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 65 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora SABRINA CARVALHO MACHADO, Matrícula 
SIAPE Nº 1753693, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a 
partir de 21 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 66 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora LUANA PAULA DE AZEVEDO DE OLIVEIRA, 
Matrícula SIAPE Nº 1871162, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório- Área, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 
303, a partir de 03 de junho de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 67 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora SILVANNE DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1731795, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 13 
de abril de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 68 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO, Matrícula 
SIAPE Nº 1871756, ocupante do cargo de Técnico em Química, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 16 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 014/2015 – 22 de Janeiro de 2015 
 

4/4 

Nº 69 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora ANA PAULA SANTOS REIS, Matrícula SIAPE Nº 
1996458, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Classe 
D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 07 de 
agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Nº 70 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1907155, ocupante do cargo de Técnico em Anato-
mia e Necropsia, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 
303, a partir de 19 de dezembro de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 71 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora CAROLINA YAMAMOTO SANTOS MARTINS, 
Matrícula SIAPE Nº 1887545, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, 
a partir de 24 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 72 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal a servidora TAIANA DE ARAUJO CONCEIÇÃO, Matrícula 
SIAPE Nº 1998214, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio, Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir 
de 14 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 73 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1670116, ocupante do cargo de Biomédico, Classe E, 
Padrão 304, para Classe E, Padrão 305, a partir de 09 de janei-
ro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 74 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, Matrícula 
SIAPE Nº 1871149, ocupante do cargo de Técnico em Labora-
tório, Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir 
de 01 de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 75 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor THIAGO ALVES SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1984820, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 13 
de junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


